IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 1 de 1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPREJAN –

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 27 DE MARÇO DE 2.024.

Ata nº 010/2024

Ao vigésimo sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte quatro, reuniram-se na sede do

Iprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito Vilas Boas", na Rua

Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira/SP, os membros do Comitê de Investimentos,

Reinaldo Nigro, Sérgio Wanderley Xavier Carneiro e Enzo Wilker Alves Félix, tendo como

pauta: (1) Cotação compra de títulos públicos; (2) Recondução Comitê; (3) Revisão

Manual de Investimento. (1) Após a aprovação do Processo de

Investimento/Desinvestimento 020/2024 pelo Conselho Deliberativo remetida a este Comitê

de Investimento, definiu-se a data de 03/04/2024 para a cotação de compra dos títulos

públicos atrelados à inflação com pagamento de cupons semestrais, a saber, R$

10.000.000,00 (dez milhões de reais) em papeis com vencimento em 2045 e R$

5.000.000,00 (cinco milhões de reais) com vencimento em 2040. As cotações, juntamente

com as notas de negociação da compra, serão anexadas ao Processo de Investimento

020/2024. (2) Fomos comunicados da aprovação por unanimidade, por parte do Conselho

Deliberativo (Anexo I), da recondução dos membros atuais deste Comitê para o triênio de

2024 a 2027, conforme a Lei Complementar nº 084/2017, artigo 17, inciso III. (3) Dando

prosseguimento a revisão do Manual de Investimentos, foram inseridos os critérios de

segmentos de mercado, tanto para renda fixa quanto para a renda variável, a serem

buscados para os novos investimentos do Iprejan. Também foi estipulado, considerando a

alocação alvo, a alocação tática de cada segmento específico. Foram definidas as etapas

para a realização do processo decisório de manutenção das posições e também a

periodicidade de sua realização, sendo realizada quadrimestralmente, nos quadrimestres

encerrados em abril, agosto e dezembro. Com ninguém mais querendo fazer uso da palavra,

eu, Enzo Wilker Alves Félix, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada

pelos membros do Comitê.

Reinaldo Nigro – Presidente ______________________

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro – Membro _______________________

Enzo Wilker Alves Félix – Membro ________________________

		2024-04-23T09:13:14-0300

		2024-04-23T09:30:19-0300

		2024-04-23T09:37:03-0300